关于开展2018年潮南区学校

安全教育月活动的通知
各镇（街道）教育组、直属学校（幼儿园）：
为加强我区中小学、幼儿园安全管理，保障学校及全体师生人身、财产安全，维护学校正常的教育教学秩序，遏制和减少安全事故的发生，营造平安、祥和的育人环境。根据《关于开展2018年汕头市学校安全教育月活动的通知》（汕市教〔2018〕130号）要求，今年继续在全区范围内组织开展“2018年潮南区学校安全教育月”活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
    以习近平新时代中国特色社会主义思想及总体国家安全观为指导，深入贯彻落实党的十九大和习近平总书记视察广东重要讲话精神，按照汕头市“平安细胞工程”创建达标标准，坚持“安全第一，预防为主，综合治理”的原则，扎实开展“2018年潮南区学校安全教育月”活动，提高学校安全工作管理水平和广大师生的安全素质，全面推进我区校园现代化安全管理体系建设。

   二、活动主题
  “强化安全意识，提升安全素养，堵塞安全漏洞，确保校园安全”
   三、活动时间
   2018年11月1日至11月30日
   四、活动形式
   以各镇（街道）教育组和区直属学校（幼儿园）为单位组织实施，中小学学校、幼儿园全员参与。
   五、活动内容
(一)充分发挥学校宣传教育的优势，通过校园网络、广播、闭路电视、图片展示、倡议、签名、主题报告会、主题演讲、知识竞赛、文艺演出等多种多样形式，宣传普及安全知识，提高广大师生的安全意识和自我保护能力。通过致学生家长一封信等形式，倡议家长配合学校共同做好中小学生安全教育工作。安全教育月期间，各单位应在学校门口、主要建筑物等醒目处悬挂安全教育月的宣传标语，营造正面的社会舆论氛围，推动全社会共同关心校园安全工作。
（二）各单位要认真总结今年以来的防溺水工作，利用安全教育月进一步开展防溺水宣传教育活动，提出明年的工作思路，全面构建学校、家庭、社会“三位一体”的预防学生溺水防控网络。
(三)要建立健全交通安全宣传教育的长效机制。认真开展“校家警同行，交通更文明”活动，邀请交警部门的干警到校为学生及家长讲课，让交通安全文明教育进学校进课堂进家庭;要争取广大家长的理解、支持和配合，在接送孩子时礼让行车，规范停车，有效提高学生和家长的交通安全文明意识，让家长为学生树文明榜样，有效遏制和减少交通拥堵现象。争取一名学生带动一个家庭、全体家庭带动整个社会，使全社会共同关注和关心青少年学生的交通安全。各镇（街道）教育组要以安全教育月为契机，督促各拥有校车的学校加强校车安全管理工作，认真执行《校车使用许可制度》，让校车安全管理工作逐步走上规范化的轨道。
（四）安全教育月期间，各单位要深入推进“护校安园”行动，积极协调公安部门落实学生上下学时段“三见”措施(见警察、见警车、见警灯)，严密防范暴力倾向犯罪分子对师生的伤害。要强化校园“六无”(无校门、无围墙、无监控设施、无专业保安、无证照、无一键报警设施)问题整治，按照“抓重点、补短板、强弱项”的工作要求，逐校建立负面清单，加大经费投入，明确整改时限，全面提升校园安防的现代化、智能化水平。
(五)各单位要在安全教育月期间，组织一次防震和一次消防应急逃生演练活动。开展演练时，要明确职责分工，精心策划和组织实施;要结合本校实际情况，编制地震和消防应急疏散演练方案，制定完善的安全措施，确保演练设计合理、流程清楚、各环节紧密衔接，确保演练安全、有序、高效开展;要在演练前对演练组织者进行认真培训，对学生进行相关安全常识教育;演练结束后要及时总结，对相关管理制度和应急预案、应急疏散演练方案进行认真修订和完善，逐步将演练工作制度化、常态化。要在前阶段开展预防校园拥挤踩踏事故专项活动的基础上，进一步加大预防拥挤踩踏事故的教育力度，各校园要检查是否制定在放学、上操、集会、停电、消防和地震等情况下楼道走廊疏导管理安全制度和应急预案，全面提高广大师生应对突发事件和预防拥挤踩踏的实际能力。
(六)开展消防安全教育活动。要将消防安全知识纳入应急避险教育和课堂教学内容，加强消防安全宣传教育。小学阶段要重点开展火灾危险及危害性、消防安全标志标识、日常生活防火、火灾报警、火场自救逃生常识等方面的教育;中学阶段要重点开展消防法律法规、防火灭火基本知识和灭火器材使用等方面的教育，提高学生消防安全素质。有寄宿学生的学校要按照有关规定配齐宿管员，严格落实夜间巡查安全管理规定。
(七)安全教育月期间，各单位要积极开展心理健康教育、传染病防控和食品卫生安全工作，进一步健全心理咨询、卫生防疫和食品卫生安全工作机制。各拥有食堂的学校要健全食品卫生管理制度和采购索证、进货检查验收等制度，食堂从业人员必须按期进行健康体检，食堂的采购、加工、贮藏、留样、消毒等各环节应当规范化管理，完善纱窗、挡鼠板、毒饵岛、蝇拍等病媒生物防制设施，校园的食堂、宿舍、厕所等重点部位的病媒生物孳生地必须得到有效治理，鼠、蚊、蝇、蟑螂等病媒生物能得到有效控制。
(八)各单位在活动期间要对教学实验室、仪器药品室和实验实训基地等重点危化品区域，以及食堂油气输送管道、电网线路、水电气设施等重点易燃易爆部位，组织开展一次专项检查。要进一步落实实验室化学危险药品管理责任，制定管理细则，严格执行《危险化学品安全管理条例》的规定，对有毒化学品要设专室、专柜、双人双锁保管，落实化学危险药品的采购计划、申报、审批、集中采购、入库、登记、保管、领取、使用、回收、销毁等各环节的管理。化学危险药品存放期间，管理人员要定期检查，核对库存量、发生泄漏、变质等问题要立即按规定妥善解决。
六、活动要求
(一)完善机制，压实责任
各镇（街道）教育组及各校(园)要健全安全教育月工作机制，明确职责分工，周密部署，精心组织，做到不走过场、不留盲区、不留死角，全力抓好工作落实。各单位要指定一名领导具体负责组织安全教育月活动，认真制订活动月工作方案，科学合理地开展活动，确保工作扎实有效。
(二)注重宣传，营造氛围
各单位要主动争取专业技术人员的指导，发动社会各界力量给予支持，邀请新闻媒体予以报道，并通过校刊、视听网络、家长会、致学生家长的一封信等多种渠道开展宣传，使安全教育月活动产生应有的社会效应。
(三)认真总结，及时反馈
请各镇（街道）教育组、区直学校（幼儿园）将开展安全教育月活动的工作方案于11月13日前报区教育局秘书与计财股。活动结束后，各镇（街道）教育组、区直学校（幼儿园）要对活动开展情况进行总结，并形成书面材料(包括电子文档)于12月3日前上报我局秘书与计财股。联系电话:87795495传真:87795471电子邮箱:cnqjyj@163.com。
                               潮南区教育局
                             2018年11月8日

潮南区教育局秘书与计财股         2018年11月8日印发
（共印45份）
PAGE
- 4 -